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PREFACIO

O Recenseamento Geral da Populacédo e Habitagcdo de Angola, realizado de 16 a 31 de
Maio de 2014, abreviadamente designado por “RGPH 2014” ou “Censo 2014”, é o primeiro
depois da Independéncia Nacional. O ultimo Censo foi realizado em 1970, no qual apurou
como populacéo residente em Angola de 5.646.166 habitantes.

O RGPH 2014 foi realizado pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE) em colaboracéo
com outras instituicdes do Estado.

O RGPH 2014, constituiu um acontecimento de importancia nacional que proporcionara ao
pais dispor de uma base de dados sociodemograficos actualizados, que servira de um
marco para a planificacdo, acompanhamento e avaliacdo dos programas e projectos de
desenvolvimento, tal como o acompanhamento e avaliagdo dos Programas de Combate &
Pobreza em curso no pais.

A realizagdo do RGPH 2014, marca o inicio da realizagdo dos RGPH com intervalos
decenais, conforme recomendado pela Organizacio das Nagbes Unidas®.

E com enorme satisfacdo e com sentimento de ter realizado com sucesso o RGPH 2014,
que o INE apresenta 120 dias depois do final da recolha, os primeiros resultados do Censo
2014. Estes resultados tém caracter preliminar, uma vez que resultam da contagem da
populacdo residente a partir dos formularios resumos (F1) dos questionarios do Censo.

Os Resultados Preliminares do Censo 2014, apresentados neste documento séo sinénimo
do esforco do Governo de Angola, FNUAP e da cooperacdo internacional através de
alguns institutos de estatistica da CPLP e, de consultoria técnica a quem estendemos
Nossos sinceros agradecimentos.

O INE n&o pode deixar de louvar e reconhecer o mérito que tiveram os Governos
Provinciais, Administragbes Municipais e Comunais, as forcas de Defesa e Seguranga
(Forcas Armadas Angolanas e Policia Nacional) que com responsabilidade e zelo
empenharam-se e possibilitaram que a recolha de informagdo do Censo fosse uma
realidade.

De igual modo reconhece o apoio e esforco desenvolvido pelo Chefe do Executivo e
Coordenador do Conselho Coordenador do Censo, pela Comissao Interministerial de Apoio
ao Conselho Coordenador do Censo, pelo Gabinete Central do Censo e dos Servicos
Provinciais do INE, pelos Grupos Técnicos do Censo, Assistentes Técnicos, no
desempenho sem medida, a todos os niveis e fases de preparacdo e realizacdo das
actividades, do Censo com particular incidéncia para as fases de pré recolha e recolha de
dados.

Aos Agentes de Campo, Supervisores e Recenseadores, Cartografos, Motoristas, Equipas
Técnicas Executivas do Censo e Guias um louvor especial pelo profissionalismo,
dedicacéo e sacrificio demostrado durante a recolha de dados.

1
Principios ¢ Recomendagdes das Nagoes Unidas para o Recenseamento Geral da Populacio e Habitacao (Rev. 2, 2008)
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Particular destaque é dado aos 6rgdos da Comunicacdo Social que acompanharam
activamente a execucao desta operacao censitaria, dando-lhe visibilidade, particularmente
na informacéo e sensibilizacdo da populacéo.

Finalmente um reconhecimento muito especial a toda a populacdo, cuja participacéo e
envolvimento foram cruciais para a realizacdo do Censo 2014.
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RESUMO

Os Resultados Preliminares do Censo 2014, mostram que a populacdo residente em
Angola em 16 de Maio de 2014 (momento censitario), era de 24, 3 milhdes de habitantes,
sendo 11,8 milhdes do sexo masculino (48% da populagéo total) e 12,5 milhdes do sexo
feminino (52% da populacéo total).

Angola, é um Pais com um nimero de mulheres mais elevado do que homens. O indice de
masculinidade (racio homens/mulheres) é de 94. Isto significa que existem 94 homens para
cada 100 mulheres. Esta tendéncia é comum em todas as provincias, excepto para a
provincia da Lunda Norte. Nesta provincia, o indice de masculinidade é de 106, isto é,
existem 106 homens por cada 100 mulheres.

A provincia com o indice de masculinidade mais baixo é a do Cunene, onde existem 88
homens por cada 100 mulheres.

A provincia de Luanda é a que apresenta 0 maior nimero de habitantes, com 6,5 milhdes
de residentes. A provincia do Bengo com 274.053 é a provincia, onde residem menos
pessoas.

Angola é um pais vasto com uma superficie de 1 252 145 quildmetros quadrados, porém
com uma densidade populacional de 20 habitantes quilémetros quadrados.
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1. NOTA INTRODUTORIA

A presente publicacdo tem como principal objectivo disponibilizar aos usuéarios, 0s
primeiros resultados do Censo 2014, enquanto, se aguardam os resultados definitivos, que
requerem mais tempo para o processo de captura, processamento e critica, 0s quais
estardo concluidos até finais de 2015.

Os Resultados Preliminares resultam da contagem da populagéo residente e recenseada,
tendo como referéncia o dia 16 de Maio de 2014, através do Formuldrio Resumo da
Populacdo Residente (F1) a partir dos Questionarios, durante o processo de recolha dos
dados. Os dados apresentados nesta publicacdo ndo incluem a populacdo omitida, a qual
apenas serd incluida nos Resultados Definitivos. Neste contexto, o INE alerta aos usuarios
que estes resultados poderao ser ligeiramente diferentes dos resultados definitivos. O INE
informa ainda, que os Resultados Preliminares deixaréo de ter validade apds a publicagdo
dos Resultados Definitivos.

Os dados sobre as habitagbes e agregados familiares serdo incluidos nas publicacdes
referentes aos Resultados Definitivos, devido a que o0 apuramento, sobre estas unidades
estatisticas requerer maior cuidado resultado da sua complexidade.

A presente publicacdo estd organizada em trés capitulos. No primeiro capitulo apresenta-
se uma Nota Introdutéria, onde se realgcam a importancia e objectivos do RGPH 2014.

O segundo capitulo apresenta de forma resumida a metodologia da operacdo, 0s
procedimentos adoptados para garantir a qualidade da informagé&o recolhida, bem como
uma explicacéo sobre o tratamento dos dados disponibilizados, visando permitir ao usuario
uma melhor compreenséo sobre os resultados apresentados.

No terceiro capitulo do documento séo apresentados os Resultados Preliminares do Censo
2014 para o Pais, Provincia e Municipio, com uma estrutura comum para os trés niveis
geogréaficos citados. Os resultados sdo apresentados através de quadros, graficos e
cartogramas, incluindo uma breve andlise dos indicadores.

Estes resultados também estardo disponiveis no Portal do INE (www.ine.gov.ao).
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2. ASPECTOS ORGANIZACIONAIS E METODOLOGICOS

2.1 Enquadramento Institucional

A organizacéao e execuc¢do do RGPH 2014 foram reguladas pela seguinte legislacéo:

= Lei19/11 de Maio sobre Autorizacdo Legislativa da Assembleia Nacional,

= Decreto Legislativo Presidencial 3/11, de 23 de Junho, que define as Bases Gerais
sobre a realizacdo do RGPH;

= Decreto Legislativo Presidencial 313/11 de 22 de Dezembro, que aprova o Gabinete
Central do Censo como o 6rgdo ad hoc do INE;

= Lei 1/13, de 4 de Janeiro, sobre a Autorizacao Legislativa da Assembleia Nacional
para Alteracdo do Momento Censitario;

= Decreto Legislativo Presidencial n°1/13, de 6 de Fevereiro, que altera o Decreto
Legislativo Presidencial n°3/11, de 23 de Junho, sobre o Momento Censitario.

O INE, através do Gabinete Central do Censo é o 6rgdo do governo responsavel pela
elaboracgéo e execucao do projecto, em colaboracdo com os Governos Provinciais e outras
instituicbes do Sector Publico. No entanto, foi criada uma Comissdo Interministerial de
apoio ao Censo (CIACCC), presidida pela Casa Civil da Presidéncia da Republica que
velava pelas questdes administrativas e logisticas do Censo 2014. A nivel provincial,
municipal e comunal foram criados grupos técnicos e nos bairros e aldeias foram criadas
as equipas técnicas, para questdes operacionais do Censo 2014.

2.2 Recolha dainformacéo

O RGPH 2014, foi de “facto” e de “jure”, assim no territério nacional, os recenseadores
foram de casa a casa recensear a populacdo residente e presente, através do
preenchimento dos questionarios em papel. A recolha de dados do RGPH 2014 decorreu
de 16 de Maio até 31 Maio de 2014, com momento censitario as zero horas de 16 de Maio.

2.3 Organizacéo do trabalho de campo

Para facilitar o controlo e supervisdo do trabalho de campo, a organizagdo estruturou-se da
divisdo administrativa do pais. Os trabalhos de campo envolveram:

Grupos Técnicos Provinciais do Censo (18);

Grupos Técnicos Municipais do Censo (161);

Grupos Técnicos Comunais do Censo (556);

Equipas Técnicas Executivas do Censo (6.430);

Assistentes Técnicos — Provinciais, Municipais, Comunais e Locais (4.562);
Agentes de Campo — Supervisores e Recenseadores (83.554).

No total, cerca de 105.000 pessoas participaram do processo de recolha, e muitas vezes
recorreu-se aos guias para apoio na localizacdo e identificagdo dos limites das é&reas
geograficas como as aldeias.

Cada um dos intervenientes recebeu formacdo adequada a fungdo de acordo com a
especificidade das tarefas e os perfis definidos. Estas formacgfes realizaram-se em 9
ciclos, sendo a formacdo dos membros dos Grupos Técnicos e SPINE, envolvidos na
organizacao e gestdo do Censo realizada em quatro etapas. As restantes 5 foram para o
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pessoal envolvido tecnicamente na recolha dos dados. Para estes a formacdo foi no
modelo de cascata e com caracter multiplicativo, onde os formandos do ciclo anterior foram
formadores no ciclo de formagao imediatamente a seguir.

2.4 Inquérito de Cobertura

Um RGPH é a maior operacdo estatistica de um pais pelo numero de recursos humanos
empregues num curto periodo de tempo, € inevitavel a ocorréncia de alguns erros e a
omissdo de alguma populacdo e habitagdes. Por isso, 30 dias depois do momento
censitério foi realizado, o Inquérito de Cobertura para medi¢cao dos erros de cobertura e de
conteudo.

2.5 Fases do RGPH

As principais actividades para a execucdo do Censo 2014, estdo divididas em dez grandes
etapas, a saber: 1) Actividades de Preparacédo; 2) Cartografia Censitaria; 3) Censo Piloto;
4) Recolha da Informacéo; 5) Inquérito de Cobertura; 6) Captura e Processamento dos
Dados; 7) Analise dos Resultados; 8) Publicacdo dos Resultados; 9) Difusdo dos
Resultados; 10) Relatério Metodoldgico Final.

Neste momento jA foram concluidas as quatro primeiras, estando as restantes com
actividades actualmente em curso a que seguirdo o apuramento dos resultados definitivos,
cuja divulgacao esta prevista até Outubro de 2015.

Os resultados definitivos do RGPH 2014 deverdo ser disseminados através de uma
Publicacdo Nacional. Seguir-se-do os relatdrios das provincias e a publicacdo dos dados
na internet. A divulgacéo dos resultados aos niveis administrativos inferiores como comuna
e bairro, serdo cedidos em suportes electronicos. A Ultima fase seré fechada com a criagédo
de uma base de dados interactiva do Censo 2014 no portal do INE e publicagbes com
andlise tematica como Caracteristicas das Criancas, Caracteristicas das Mulheres,
Caracteristicas dos Agregados e das Habitac6es e Caracteristicas Econémicas.

2.6 Conceitos Chave

Visando assegurar a compreensdo da informacgdo produzida, os conceitos abaixo sao
essenciais.

Momento Censitario: momento sobre o qual se ira recolher informacao durante o periodo
de recenseamento. Para o Censo 2014, esta definido como Momento Censitario as zero
horas (00h00) do dia 16 de Maio de 2014.

Residéncia Habitual: lugar onde a pessoa tem vivido de forma ininterrupta durante a
maior parte dos ultimos 12 meses (quer dizer, pelo menos seis meses e um dia) sem
contar as auséncias temporais por férias, ou motivos laborais e onde tem intencéo de viver
durante pelo menos mais de seis meses.

Residente: pessoa que reside no agregado familiar, (a mais de seis meses) quer esteja
presente ou ndo no momento da entrevista, incluindo as que vivem a menos de seis meses
e tém a intencéo de ficar durante os proximos seis meses.
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Residente Ausente: pessoa que habitualmente reside no agregado familiar, mas que, por
diversos motivos, na noite de referéncia ndo dormiu na sua residéncia habitual.

Visitante: pessoa que nao reside habitualmente no agregado familiar, mas que ai passou
a noite de referéncia e mesmo que nao se encontre na habitacgdo no momento da
entrevista.

2.7 Leitura dos Resultados Preliminares

Para os Resultados Preliminares, apenas se divulgard informacdo sobre a populagéo
residente. O total da populacéo residente do pais foi desagregado por provincia e em cada
provincia por municipios. A populacao residente foi desagregada por sexo. A informacéo
destas variaveis directas permite conhecer outras indirectas como o indice de
masculinidade (racio entre homens e mulheres) e a densidade demogréfica (racio entre
habitantes e superficie por quilometros quadrados).

Os Resultados Preliminares resultam da contagem das unidades estatisticas recenseadas
(habitagédo, agregado familiar e individuo), tendo como referéncia o dia 16 de Maio de
2014, através dos Formularios de Resumo (F1), a partir dos questionarios durante o
processo de recolha dos dados.

Vérias cores foram utilizadas nos cartogramas, com as respectivas tonalidades. As cores
mais escuras/fortes apresentam os valores maximos e as mais claras os valores minimos.

A extensdo das areas geograficas foi calculada por defeito pelos softwares do Sistema
ARCGIS, por meio da vectorizacdo da extensao dos poligonos das unidades geograficas
dos distintos niveis hierarquicos da Divisao Politica Administrativa a partir das imagens de
satélite e cartas topograficas.
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3.1RESULTADOS PRELIMINARES
DE ANGOLA






1. POPULAGAO POR PROVINCIA E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam em
Angola 24.383.301 pessoas, sendo 11.803.488 do sexo masculino e 12.579.813 do sexo
feminino.

Quadro 0.1 - Populacgao residente por provincia e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Area de Total Homens Mulheres indice de
Residéncia N.© % No % Ne % Masculinidade

Angola 24 383301 100,0 11803488 100,0 12579813 100,0 93,8
Urbana 15182898 62,3 7373503 62,5 7809395 62,1 94,4
Rural 9200403 37,7 4429985 37,5 4770418 37,9 92,9

Provincias
Cabinda 688 285 2,8 337 068 29 351 217 2,8 96,0
Zaire 567 225 2,1 281 892 2,1 285 333 2,0 98,8
Uige 1426 354 5,9 698 958 5,9 727 396 5,8 96,1
Luanda 6542944 26,9 3205346 27,2 3337598 26,6 96,0
Cuanza Norte 427 971 1,8 208 933 1,8 219 038 1,7 95,4
Cuanza Sul 1793787 7.4 865 021 7,3 928 766 7,4 93,1
Malanje 968 135 4,0 471 788 4,0 496 347 4.0 95,1
Lunda Norte 799 950 3,3 411 030 35 388 920 3,1 105,7
Benguela 2 036 662 8,4 961 484 8,2 1075178 8,6 89,4
Huambo 1896 147 7,8 899 690 7,6 99 6457 7,9 90,3
Bié 1338923 5,5 636 370 54 702 553 5,6 90,6
Moxico 727 594 3,0 353 986 3,0 373 608 3,0 94,7
g“a”do 510369 2,1 247983 21 262386 2.1 94,5

ubango

Namibe 471613 19 227 653 19 243 960 19 93,3
Huila 235 4398 9,7 1117342 9,5 1237056 9,9 90,3
Cunene 965 288 4,0 450 814 3,8 514 474 4,1 87,6
Lunda Sul 516 077 2,1 253 768 2,2 262 309 2,1 96,7
Bengo 351 579 1,4 174 362 1,5 177 217 1,4 98,4

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

A provincia de Luanda é a mais populosa, concentrando 27% da populacdo do pais.
Seguem-se, as provincias da Huila 10%, Benguela e Huambo com 8%, Cuanza Sul 7%,
Bié e Uige com 6%. Estas 7 provincias concentram 72% do total da populacado residente
no pais.

A provincia do Bengo registou 0 menor numero de residentes com 1% da populagao do
pais. Seguem-se outras cinco provincias com uma populacao inferior a 3% da populacdo
nacional, nomeadamente, Cuanza Norte, Namibe, Zaire, Cuando Cubango e Lunda Sul.
Estas seis provincias concentram apenas 11% da populacdo nacional.
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Gréfico 0.1 - Distribuicdo percentual da populacéo residente por provincia, 2014
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Grafico 0.2 - Populacéo residente por sexo, 2014
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52% O grafico 0.2 mostra a distribuicdo percentual da
populacado por sexo a nivel nacional, onde as mulheres
representam 52% do total da populacdo residente no

pais e os homens 48%.

O grafico 0.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo as
provincias. Em todas as provincias, regista-se uma ligeira diferenca entre a populac¢éo do
sexo feminino em relagdo a masculina, excepto na provincia da Lunda Norte onde, existem
51% de homens e 49% de mulheres.
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O indice de masculinidade a nivel nacional € de 94, isto €, em Angola existem 94 homens

7

para cada 100 mulheres, o que significa que a populacdo de Angola é constituida
maioritariamente por mulheres. A Lunda Norte é a provincia com o maior indice de
masculinidade cerca de 106 homens para cada 100 mulheres.
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilometro quadrado do pais residem 19 pessoas. O grafico 0.1 e 0.5,
confirmam que Luanda além de ser a provincia com o maior nUmero de habitantes (27%
da populacgao total), € igualmente a provincia com maior densidade populacional com 347
habitantes por quilémetro quadrado apesar da sua pequena dimensdo territorial (18.834
Kmz2).

No extremo oposto encontram-se 2 provincias do Leste do pais, nomeadamente, a
provincia do Cuando Cubango com cerca de 3 habitantes por quilbmetro quadrado,
seguida pela provincia do Moxico com 4 habitantes por quilometro quadrado.

Comparando os graficos 0.1 e 0.5, verifica-se que as 3 provincias que tém o maior nUmero
de habitantes ndo séo as que apresentam maior densidade populacional, excepto Luanda.
As provincias da Huila e Benguela em termos de distribuicdo populacional estdo em
segundo e terceiro lugar, contudo em termos de densidade populacional sdo superadas
por Cabinda e Huambo.

Grafico 0.5 - Densidade demogréfica por provincia, 2014
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Cartograma 0.3 — Densidade demografica por municipio, 2014
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3.2 RESULTADOS PRELIMINARES
POR PROVINCIAS






CABINDA

1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio, residiam
na provincia de Cabinda, 688.285 pessoas, sendo 337.068 do sexo masculino e
351.217 do sexo feminino.

Quadro 1.1 - Populacéo residente por municipio e &rea de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio Populagéo Residente indice de
Area de Residéncia Total % Homens % Mulheres % Masculinidade
Cabinda 688 285 100 337 068 100 351 217 100 96,0

Area de residéncia
Urbana 547 033 79,5 267 613 79,4 279 420 79,6 95,8
Rural 141 252 20,5 69 455 20,6 71797 20,4 96,7
Municipio
Cabinda 598 210 86, 9 292 726 86,8 305 484 87,0 95,8
Cacongo 36 778 53 17 774 5,3 19 004 54 93,5
Buco Zau 33843 4,9 16 771 5,0 17 072 49 98,2
Belize 19454 2,8 9797 2,9 9 657 2,7 101,4

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio de Cabinda é o mais populoso, concentrando 87% do total da populacdo
residente na provincia. Os restantes municipios concentram no conjunto menos de um
quinto da populacéo, perfazendo 13% do total da populagéo residente.

O municipio de Belize concentra o menor niumero de residentes com cerca de 3% da

populacédo da provincia.

Gréfico 1.1 - Distribuic&o percentual da populacéo residente, por municipio, 2014
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Cartograma 1.1 — Distribuic&o percentual da populacgéo residente, por municipio, 2014
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No grafico 1.2, observa-se que as mulheres
representam 51% do total da populagéo residente da
provincia e os homens 49%.

O grafico 1.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, a nivel dos
municipios. Em todos os municipios regista-se uma ligeira predominancia da populacéo do
sexo feminino em relacdo a masculina, com excep¢do do municipio de Belize.

Grafico 1.3 - Distribuicdo percentual da populacéo residente por municipio, por sexo, 2014
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O indice de masculinidade na provincia € de 96, isto significa que, na provincia de Cabinda
existem 96 homens para cada 100 mulheres, o que mostra que, a populagdo de Cabinda é
constituida por mais mulheres do que homens. No municipio de Belize existem cerca de
101 homens para cada 100 mulheres, o que significa que neste, h4 mais homens do que

mulheres.
Gréfico 1.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildmetro quadrado da provincia de Cabinda residem cerca de 84 pessoas. O
grafico 1.5, mostra que o municipio de Cabinda além de ter o maior numero de habitantes,
€ igualmente o municipio com maior densidade populacional.

No extremo oposto encontra-se o municipio do Belize com 14 habitantes por quilémetro
quadrado, seguido do municipio do Buco Zau com 17 habitantes por quilémetro quadrado
e Cacongo com 21 habitantes por quilémetro quadrado.

Gréfico 1.5 - Densidade demogréfica, por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Zaire, 567.225 pessoas, sendo 281.892 do sexo masculino e 285.333 do sexo
feminino.

Quadro 2.1 - Populacéo residente por municipio e area de residéncia, segundo 0 sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia NG % Ne % No % Masculinidade
Zaire 567 225 100 281 892 100 285333 100 98,8
Area de Residéncia
Urbana 419202 73,9 207 761 73,7 | 211441 74,1 98,3
Rural 148 023 26,1 74 131 26,3 73 892 25,9 100,3
Municipio
Mbanza Congo 173850 30,6 86 648 30,7 87 202 30,6 99,4
Soyo 218193 38,5 108 955 38,7 | 109 238 38,3 99,7
Nzeto 44 440 7,8 21980 7,8 22 460 7,9 97,9
Tomboco 43 303 7,6 21 021 7,5 22 282 7,8 94,3
Noéqui 22 826 4 11 224 4 11 602 4,1 96,7
Cuimba 64613 11,4 32 064 11,4 32 549 11,4 98,5

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

Entre os 6 municipios que constituem a provincia do Zaire, 0 municipio do Soyo € o mais
populoso, concentrando cerca de 39% do total da populacdo residente na provincia.
Segue-se 0 municipio do Mbanza Congo com cerca de 31%. Estes dois municipios tém um
peso de 70% na populagéo da provincia.

O municipio do NAqui é o que apresenta menor numero de residentes com 4% do total da
populacdo da provincia. Seguem-se 0os municipios de Nzeto e Tomboco, cada um com
cerca de 8% da populagéo residente.

Gréfico 2.1 - Distribuigédo percentual da populagéo residente, por municipio, 2014
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Cartograma 2.1 — Distribuic&o da populacéo residente por municipio, 2014
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Grafico 2.2 - Populacédo residente por sexo, 2014

O gréafico 2.2 mostra a distribuicdo percentual da

M‘ggﬁ;es H%’g‘.;"s populacdo por sexo ao nivel da provincia. Pode-se
(1] )

observar que existe um equilibrio entre a populacéo
do sexo feminino (50%) e do sexo masculino (50%).
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O grafico 2.3, mostra a distribuicdo percentual da populagdo por municipios, segundo o
sexo. A nivel dos municipios regista-se uma predominancia n&o significativa da populacao
do sexo feminino em relacdo a masculina. A relagdo homem/mulher é muito repartida,

proxima dos 50% para cada sexo.

Grafico 2.3 - Distribuicdo percentual da populacgédo residente, por municipio, segundo o sexo,

2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 99, isto é, existem 99 homens para

cada 100 mulheres.

O municipio do Tomboco apresenta o indice de masculinidade mais baixo da provincia
com 94 homens para cada 100 mulheres. O indice de masculinidade mais elevado

observa-se na provincia do Soyo com cerca de 100 homens para 100 mulheres.

Gréfico 2.4 - indice de masculinidade, por municipio, 2014
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Cartograma 2.2 — Indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildbmetro quadrado da provincia do Zaire residem 15 pessoas. O grafico 2.5,
confirma que o Soyo além de ser o municipio com o maior nimero de habitantes é o
municipio com maior densidade populacional, onde residem cerca de 37 pessoas por
quildmetro quadrado. No extremo oposto encontram-se 0s municipios do Noqui, Tomboco
e Nzeto cada um com cerca de 5 habitantes por quilémetro quadrado.

Gréfico 2.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGCAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Uige, 1.426.354 pessoas, sendo 698.958 do sexo masculino e 727.398 do
sexo feminino.

Quadro 3.1 - Populacéo residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e indice
de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio/ Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia N° % N© % N° % Masculinidade
Uige 1426354 100 698958 100 727396 100 96,1
Area de residéncia ' ' 7 7 7
Urbana 551689 38,7 269849 386 281840 387 957
Rural 874665 61,3 429109 61,4 445556 613 96,3
Municipio ' ' 7 ' 7 7 7
Uige 493529 34,6 241913 346 251616 346 96,1
Ambuila 16654 12 8412 12 8242 11 102,1
Songo 62362 44 30959 4.4 31403 4,3 98,6
Bembe 32139 2,3 16048 2,3 16001 22 99,7
Negage 135489 95 64394 9,2 71095 9,8 90,6
Bungo 39030 2,7 19159 2,7 19871 27 96,4
Maquela do Zombo 122320 86 60778 87 61542 85 98,8
Damba 63580 4,5 31552 45 32028 4,4 98,5
Cangola 52004 3,6 25021 3,6 26983 3,7 92,7
Sanza Pombo 64022 45 30849 4.4 33173 4,6 93,0
Quitexe 32818 23 16099 2,3 16719 23 96,3
Quimbele 129396 9,1 64026 9,2 65370 9,0 97,9
Milunga 48158 34 23418 34 24740 3.4 94,7
Puri 35492 25 17252 25 18240 25 94,6
Mucaba 41008 2,9 20376 29 20632 2,8 98,8
Buengas 58353 4,1 28702 4,1 29651 4,1 96,8

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Uige é o mais populoso, concentrando 35% da populacdo da provincia.
Seguem-se, 0os municipios do Negage com 10%, Quimbele e Maquela do Zombo, ambos
com 9%. Estes 4 municipios concentram cerca de 61% do total da populacdo residente na
provincia.

Os municipios de Ambuila, Bembe e Quitexe registam o menor nimero de residentes com
1% e 2%, respectivamente.
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Grafico 3.1 - Distribuicdo percentual da populagéo residente, por municipio, 2014

Uige
Negage
Quimbele
Maquela do Zombo
Sanza Pombo
Damba
Songo
Buengas
Cangola
Milunga
Mucaba
Bungo
Puri
Quitexe
Bembe
Ambuila

9,5

_ 9.1
e 86
Pead 45
Pd 45
P 4.4
P 41

e 3.6

b 3.4

hd 2.9

e 2.7

fd 2.5

hd 2,3

fd 2,3

et 12

34,6

0,0 50 10,0

15,0 20,0

250

30,0

35,0 40,0

Cartograma 3.1 — Distribuicdo da populacéo residente por municipio, 2014

10

GCS: WGS -84

BEO0O0

Habitantes
16 654 - 32 139

32 139- 64 022
64 022 - 135 489
135 489 - 493 529

Resultados Preliminares do Censo 2014

42




Grafico 3.2 - Populagéo residente, por sexo, 2014

O gréfico 3.2, mostra a distribuicdo percentual da
populacdo por sexo a nivel da provincia, onde as
mulheres representam 51% do total da populagéo
residente e os homens 49%.

O gréfico 3.3, mostra que em todos os municipios a populagéo do sexo masculino é inferior
a do sexo feminino, excepto no municipio de Ambuila. Os maiores desequilibrios entre os
sexos registam-se nos municipios do Negage, Cangola e Sanza Pombo.

Grafico 3.3 - Distribuicdo percentual da populacgédo residente por municipio, segundo o sexo,
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 96, isto é, na provincia do Uige
existem 96 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populagéo € constituida
maioritariamente por mulheres. O municipio da Ambuila difere dos restantes, tendo 102
homens para cada 100 mulheres.

Gréfico 3.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildbmetro quadrado da provincia do Uige residem cerca de 23 pessoas. O
gréfico 3.5, mostra que o municipio do Uige além de ser o municipio com o maior nimero
de habitantes, € igualmente o municipio com maior densidade populacional com 415
habitantes por quildmetro quadrado. No extremo oposto encontra-se 0 municipio da
Ambuila com cerca de 3 habitantes, por quildmetro quadrado, seguido do municipio do
Bembe com 6 habitantes.

Gréfico 3.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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LUANDA

1. POPULACAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia de Luanda, 6.542.944 pessoas, sendo 3.205.346 do sexo masculino e 3.337.598
do sexo feminino.

Quadro 4.1 - Populacgéo residente por municipio e &rea de residéncia, segundo o sexo e indice
de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia NG % Ne % N© % Masculinidade
Luanda 6 542 944 100 3 205 346 100 3337598 100 96,0
Area de residéncia
Urbana 6 377 246 97,5 3121563 97,4 3255683 97,5 95,9
Rural 165 698 2,5 83783 2,6 81915 2,5 102,3
Municipio
Cazenga 862 351 13,2 423 909 13,2 438 442 13,1 96,7
Cacuaco 882 398 13,5 431 046 13,4 451 352 13,5 95,5
Viana 1525711 23,3 747 359 23,3 778 352 23,3 96,0
Luanda 2107 648 32,2 1030 224 32,1 1077 424 32,3 95,6
Belas 1 065 106 16,3 521 733 16,3 543 373 16,3 96,0
Icolo e Bengo 74 644 1,1 37 922 1,2 36 722 1,1 103,3
Quissama 25 086 0,4 13 153 0,4 11933 0,4 110,2

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O gréfico 4.1 mostra que o municipio de Luanda é o mais populoso, concentrando cerca de
32% da populacdo residente da provincia, seguem-se, 0s municipios de Viana 23% e
Belas 16%. Estes 3 municipios concentram cerca de 72% do total da populacdo residente
na provincia.

Os municipios de Icolo e Bengo e da Quissama apresentam 0s menores numeros de
residentes com 1,1% e 0,4% da populagdo da provincia, respectivamente.

Gréfico 4.1 - Distribuicéo percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Cartograma 4.1 — Distribuicdo da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréfico 4.2 - Populagdo residente por sexo, 2014

O gréafico 4.2 mostra a distribuicdo percentual da

Homens populacdo por sexo ao nivel da provincia, onde as
Muéqﬁ/ges 49% mulheres representam 51% do total da populacdo
residente na provincia de Luanda e os homens

49%, mostrando uma ligeira diferenca entre ambos
Sexos.
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O gréfico 4.3 permite observar a distribuicdo percentual da populagéo por sexo, segundo
0s municipios. Em todos os municipios, regista-se uma ligeira predominancia da populagéo
do sexo feminino em relacdo a masculina, excepto nos municipios de Icolo e Bengo e da
Quissama.

Grafico 4.3 - Distribuicdo percentual da populacgéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0
Cazenga Cacuaco Viana Luanda Belas Icolo Bengo Quissama

#Homens ®Mulheres

O indice de masculinidade na provincia de Luanda € de 96, o que significa, que em Luanda
existem 96 homens para cada 100 mulheres. O municipio da Quissama e de Icolo e Bengo
apresentam um indice de masculinidade com uma tendéncia oposta aos demais
municipios, correspondendo a 110 e 103 homens para cada 100 mulheres
respectivamente.

Gréfico 4.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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Cartograma 4.2 — Indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildbmetro quadrado da provincia de Luanda, residem 347 pessoas. A
densidade populacional é visivelmente acentuada nos municipios do Cazenga e Luanda
com 23.306 e 18.169 habitantes por quildbmetro quadrado, respectivamente.

A provincia de Luanda apresenta enormes assimetrias geograficas, em termos de
densidade demogréafica. Contrariamente aos municipios de Luanda e Cazenga, observa-se
no extremo oposto 0s municipios da Quissama com 2habitantes por quilémetro quadrado e
0 municipio de Icolo e Bengo com 24 habitante.

Gréfico 4.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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CUANZA NORTE

1. POPULACAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia de Cuanza Norte, 427.971 pessoas, sendo 208.933 do sexo masculino e 219.038
do sexo feminino.

Quadro 5.1.0 - Populagdo residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
Indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres indice de

Area de Residéncia No % No % No % Masculinidade
Cuanza Norte 427 971 100,0 208933 100,0 219038 100,0 95,4
Area de Residéncia

Urbana 282 992 66,1 136 923 65,5 146 069 66,7 93,7
Rural 144 979 33,9 72 010 34,5 72 969 333 98,7
Municipio
Cazengo 165 839 38,8 80 034 38,3 85 805 39,2 93,3
Lucala 20 148 4,7 9908 4,7 10 240 4,7 96,8
Golungo Alto 29 259 6,8 14 342 6,9 14 917 6,8 96,1
Cambambe 88 951 20,8 44 308 21,2 44 643 20,4 99,2
Ambaca 60 835 14,2 29 177 14,0 31658 14,5 92,2
Quiculungo 10 060 2,4 4974 2,4 5086 2,3 97,8
Bolongongo 12 635 3,0 6 180 3,0 6 455 2,9 95,7
Banga 9493 2.2 4818 2,3 4 675 2,1 103,1
Samba Caju 23886 5,6 11 796 5,6 12 090 55 97,6
Ngonguembo 6 865 1,6 3396 1,6 3469 1,6 97,9

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O gréfico 5.1 mostra que o municipio do Cazengo é o mais populoso, concentrando 38%
dos habitantes da provincia. Segue-se, os municipios de Cambambe com 21% e Ambaca
com 15%. Estes 3 municipios juntos concentram cerca de 74% do total da populacdo
residente na provincia.

Os municipios de Ngonguembo, Banga e Quiculungo registam o menor numero de
residentes com 2% cada.
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Gréfico 5.1 - Distribuicéo percentual da populacao residente por municipio, 2014
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Grafico 5.2 - Populacéao residente por sexo

O gréfico 5.2 mostra a distribuicdo
percentual da populagéo por sexo ao nivel
Mulheres da provincia, onde as mulheres
51% representam 51% do total da populacédo
residente na provincia de Cuanza Norte e
0s homens 49%, mostrando uma ligeira
diferenca entre ambos sexos.

No gréfico 5.3, observa-se em todos os municipios uma predominancia da populagéo do
sexo feminino em relacdo a masculina, excepto no municipio de Banga. O municipio de
Banga é o unico da provincia, em que a populagdo feminina € superior a masculina,
embora muito ligeiramente (51% contra 49%).

Grafico 5.3 - Distribuicdo percentual da populagéo residente por municipio, segundo o sexo,
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O indice de masculinidade a nivel provincial é de 95, isto €, na provincia do Cuanza Norte
existem 95 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populacéo é constituida
maioritariamente por mulheres. O indice de masculinidade do municipio de Banga é de 103
homens para cada 100 mulheres, confirmando a predominancia de homens em relacéo as
mulheres.

Gréfico 5.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilometro quadrado da provincia de Cuanza Norte residem 21 pessoas. A
densidade populacional por municipio é acentuada no municipio do Cazengo com 92
habitantes por quildmetro quadrado. No extremo oposto encontra-se 0 municipio de
Ngonguembo com 5 habitantes por quilometro quadrado.

Gréafico 5.5 - Densidade demogréfica, segundo o municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Cuanza Sul, 1.793.787 pessoas, sendo 865.021 do sexo masculino e 928.766
do sexo feminino.

Quadro 6.1 - Populacéo residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio/Area Total Homens Mulheres indice de
de Residéncia NO % N© % Ne % Masculinidade
Cuanza Sul 1793787 100 865021 100 928 766 100 93,1
Area de residéncia
Urbana 685042 38,2 328230 37,9 356812 38,4 92,0
Rural 1108745 61,8 536791 62,1 571954 61,6 93,9
Municipio
Sumbe (Ngangula) 267693 14,9 127450 147 140243 151 90,9
Amboim (Gabela) 234894 13,1 113993 13,2 120901 13,0 94,3
Quilenda 92 364 51 44 828 5,2 47 536 51 94,3
Porto Amboim 119 742 6,7 58 275 6,7 61 467 6,6 94,8
Libolo (Calulo) 85 106 4,7 41 311 4.8 43 795 4,7 94,3
Quibala 135 898 7,6 66 996 7,7 68 902 7,4 97,2
Mussende 76 284 4,3 36 934 4,3 39 350 4,2 93,9
Seles (Uku Seles) 174 981 9,8 84 228 9,7 90 753 9,8 92,8
Conda 89 682 5,0 43 432 5,0 46 250 5,0 93,9
Cassongue 140 587 7,8 66 480 7,7 74 107 8,0 89,7
Cela (Waku_Kungo) 218505 12,2 104810 12,1 113695 12,2 92,2
Ebo 158 051 8,8 76 284 8,8 81 767 8,8 93,3

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O gréfico 6.1 mostra que, o municipio do Sumbe é o0 que apresenta o maior numero de
residentes, concentrando 15% da populacdo da provincia, seguem-se, 0s municipios de
Amboim 13% e Cela 12%. Estes 3 municipios concentram cerca de 40% do total da
populacao residente na provincia.

O municipio de Mussende com 4%, seguido dos municipios de Libolo, Conda e Quilenda
sdo os menos habitados da provincia com 5% cada.
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Grafico 6.1 - Distribuicdo percentual da populacgéo residente por municipio, 2014
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Grafico 6.2 - Populagéo residente por sexo, 2014

O gréfico 6.2, mostra a distribui¢cdo percentual da
populacao por sexo ao nivel da provincia, onde
as mulheres representam 52% do total da
populacdo residente na provincia de Cuanza
Sul e os homens 48%, mostrando uma

diferenca de 4% entre ambos 0s sexos.

O grafico 6.3, mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se um ndmero ligeiramente mais elevado da
populacdo do sexo feminino em relagdo a masculina.

Grafico 6.3 - Distribuicdo percentual da populacédo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 93, isto é, na provincia do Cuanza Sul
existem 93 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populacdo de Cuanza
Sul é constituida maioritariamente por mulheres. Os municipios da Quibala, Porto Amboim,
Libolo, Quilende e Amboim sdo o0s que apresentam valores acima do indice de
masculinidade da provincia. Os municipios de Cassongue e Sumbe apresentam os valores
mais baixos em relacdo ao indice provincial.

Gréfico 6.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Gréfico 6.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia de Malanje, 968.135 pessoas, sendo 471.788 do sexo masculino e 496.347 do

sexo feminino.

Quadro 7.1 - Populacéo residente por municipio e area de residéncia segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio
Area de Residéncia

Populacéo Residente

indice de
Masculinidade

Total % Homens % Mulheres %

Malanje 968 135 100 471788 100 496 347 100 95,1

Area de residéncia
Urbana 532 398 55,0 258 871 54,9 273 527 55,1 94,6
Rural 435 737 45,0 212 917 45,1 222 820 44,9 95,6

Municipio
Malanje 486 870 50,3 236 465 50,1 250405 50,4 94,4
Cacuso 71541 7,4 34 969 7,4 36 572 7,4 95,6
Calandula 87 017 9,0 42 290 9,0 44727 9,0 94,6
Cambundi-Catembo 44 219 4,6 21764 4,6 22455 45 96,9
Quela 21 847 2,3 11 094 2,4 10 753 2,2 103,2
Cahombo 22 115 2,3 10 872 2,3 11 243 2,3 96,7
Massango 32610 3,4 15 658 3,3 16 952 3,4 92,4
Luguembo 51 647 5,3 24 743 5,2 26 904 54 92,0
Marimba 27 074 2,8 13212 2,8 13862 2,8 95,3
Cunda-dia-Baze 13 651 1,4 6871 1,5 6 780 1,4 101,3
Quirima 22 250 2,3 10 792 2,3 11 458 2,3 94,2
Mucari 29 037 3,0 14 377 3,0 14660 3,0 98,1
Cangandala 43 855 45 21 565 4.6 22 290 45 96,7
Kiuaba-N’'zoji 14 402 1,5 7116 1,5 7 286 1,5 97,7

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio de Malanje é o mais populoso, concentrando 50 % da populagéo da provincia,
seguem-se, 0s municipios de Calandula 9%, Cacuso 7%, Luquembo 5%. Estes 4
municipios concentram 71% do total da populag&o residente na provincia.

O municipio do Cunda-dia-Baze registou o menor numero de residentes com 1% da
populacdo da provincia. Seguem-se outros quatro municipios com uma populagéo inferior
a 3% da populacdo, nomeadamente Kiuaba-Nzoji, Quela, Cahombo e Quirima. Estes cinco
municipios concentram apenas 10% do total da populagéo da provincia.
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Grafico 7.1 — Distribuicéo percentual da populagao residente por municipio, 2014
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Gréafico 7.2 — Populacdo residente por sexo, 2014
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O gréfico 7.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por municipios, segundo o
sexo. Existe um equilibrio de distribuicao da populagéo por sexo em todos municipios.
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O indice de masculinidade a nivel da provincia € de 95, isto é, na provincia de Malanje
existem 95 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populag&o é constituida
maioritariamente por mulheres, excepto nos municipios do Quela e Cunda-dia-Base.
Nestes 2 municipios existem 101 e 103 homens para cada 100 mulheres, respectivamente.
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildmetro quadrado da provincia de Malanje residem 11 pessoas. O gréfico 7.5
mostra que 0 municipio de Malanje além de ser o municipio com o maior nimero de
habitantes, é igualmente o municipio com maior densidade populacional.

No extremo oposto encontra-se 0 municipio do Quirima com 2 habitantes por quilémetro
guadrado, seguido do municipio do Cambundi-Catembo com 3 habitantes.

Gréfico 7.5 — Densidade demogréafica por municipio, 2014
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LUNDA NORTE

1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia da Lunda Norte, 799.950 pessoas, sendo 411.030 do sexo masculino e 388.920
do sexo feminino.

Quadro 8.1 - Populacéo residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio e Populacéo Residente indice de
Area de residéncia Total % Homens % Mulheres % Masculinidade
Lunda Norte 799 950 100 411030 100 388920 100 105,7
Area de residéncia
Urbana 505 745 63,2 256 668 62,4 249 077 64,0 103,0
Rural 294 205 36,8 154 362 37,6 139843 36,0 110,4
Municipio
Lucapa 146 719 18,3 79160 19,3 67559 17,4 117,2
Cambulo 112875 14,1 58030 14,1 54845 14,1 105,8
Chitato 195665 24,5 97565 23,7 98 100 : 25,2 99,5
Cuilo 19720 2,5 9724 24 9996 2,6 97,3
Caungula 27099 34 13631 3,3 13468 3,5 101,2
Cuango 173362 21,7 88113 214 85249 21,9 103,4
Lubalo 18301 2,3 9034 2,2 9267 24 97,5
Capenda Camulemba 53767 6,7 27954 6,8 25813 6,6 108,3
Xa-Muteba 52442 6,6 27819 6,8 24623 6,3 113,0

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Chitato € o mais populoso, concentrando 25% da populagéo da provincia,
seguem-se, 0s municipios do Cuango 22%, Lucapa 18%, Cambulo 14%. Estes 4
municipios concentram 79% do total da populacédo residente na provincia.

O municipio do Lubalo registou 0 menor niumero de residentes com 2% da populacédo da
provincia. Seguem-se Caungula e Cuilo com uma populagéo inferior a 4% da populacéo,
Capenda Camulemba e Xa-Muteba com 7%. Estes cinco municipios concentram apenas
21% da populacao da provincia.
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Gréfico 8.1 — Distribuicdo percentual da populacgéo residente por municipio, 2014
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Grafico 8.2 — Populacao residente por sexo, 2014
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O gréfico 8.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por municipios, segundo o
sexo. Em quase todos os municipios, regista-se uma ligeira predominancia da populagéo
do sexo masculino comparada com a do sexo feminino. Esta predominancia é bem mais
acentuada nos municipios do Lucapa e Xa-Muteba.
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O indice de masculinidade a nivel da provincia € de 106, isto é, na Lunda Norte existem

106 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populagdo da Lunda Norte &
constituida maioritariamente por homens.

Gréfico 8.4 — indice masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quadrado da provincia da Lunda Norte residem 8 pessoas. O gréfico 8.5, que o
Cuango é o municipio com maior densidade populacional com cerca de 26 habitantes por
quilémetro quadrado.

No extremo oposto encontram-se 0 municipio do Lubalo e o Cuilo com cerca de 2
habitantes por quildmetro quadrado, segue-se 0 municipio do Caungula com 3 habitantes.

Gréfico 8.5 — Densidade demogréafica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia de Benguela, 2.036.662 pessoas, sendo 961.484 do sexo masculino e 1.075.178
do sexo feminino.

Quadro 9.1- Populacgéo residente por municipio e area de residéncia, segundo o
sexo e indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio e Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia Ne° % No % NG o  Masculinidade
Benguela 2036662 100,0 961484 100,0 1075178 100,0 89,4
Area de residéncia
Urbana 1278680 62,8 605177 62,9 673503 62,6 89,9
Rural 757982 37,2 356307 37,1 401675 37,4 88,7
Municipio
Benguela 513441 25,2 244779 255 268 662 25,0 91,1
Baia Farta 102 989 51 48 751 51 54 238 5,0 89,9
Lobito 324050 15,9 154064 16,0 169986 15,8 90,6
Cubal 287931 14,1 134559 14,0 153372 14,3 87,7
Ganda 224668 11,0 104777 10,9 119891 11,2 87,4
Balombo 99 321 4,9 46 626 4.8 52 695 49 88,5
Bocoio 154 446 7,6 72 015 7,5 82 431 7,7 87,4
Caimbambo 80715 4.0 38 060 4.0 42 655 4,0 89,2
Chongoroi 81 476 4,0 38 272 4.0 43 204 4.0 88,6
Catumbela 167 625 8,2 79 581 8,3 88 044 8,2 90,4

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio de Benguela € o mais populoso, concentrando 25% da populacdo da
provincia. Seguem-se, 0s municipios do Lobito 16%, Cubal 14% e Ganda 11%. Estes 4
municipios concentram 66% do total da populacdo residente na provincia.

Os municipios de Chongoroi e Caimbambo sdo os municipios com menor namero de
habitantes. Seguem-se outros trés municipios com popula¢do que variam de 5 a 8% de
acordo com ao grafico que se segue.
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Gréafico 9.1 — Distribuicdo percentual da populacgéo residente por municipio, 2014
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Grafico 9.2 — Populagao residente por sexo, 2014

O gréfico 9.2 mostra a distribuicdo percentual
da populagdo por sexo ao nivel da provincia,
onde as mulheres representam 53% do total
da populagdo residente na provincia e os
homens 47%. Observa-se uma diferenca de

seis pontos percentuais entre ambos sexos.

O gréfico 9.3 mostra que em todos 0s municipios a populacéo do sexo feminino é superior
a do sexo masculino.
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O indice de masculinidade da provincia é de 89, isto é, em Benguela existem 89 homens
para cada 100 mulheres, o que significa que a populagdo de Benguela é constituida
maioritariamente por mulheres. Os municipios que apresentam indices significativamente
mais baixos sdo os de Bocoio e Ganda.

Benguela
Lobito
Catumbela
Baia Farta
Caimbambo
Chongoroi
Balombo
Cubal
Ganda

Bocoio

Gréfico 9.4 — indice masculinidade por municipio, 2014
|

— 911
— 90,6
— 90,4
r—l 89,9
— 89,2
— 88,6
F 885
— 81,7
P

87,4

— 87,4

85,0 86,0 87,0 88,0 89.0 90,0 91,0 92,0

Cartograma 9.2 — indice de masculinidade por municipio, 2014

14

-12

14

Homens/Mulheres
[ er4-87.7
] 87.7-899%

—— ]
Km @ 89.9-91.1

Resultados Preliminares do Censo 2014 80



2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilémetro quadrado da provincia de Benguela residem 52 pessoas.
O grafico 9.5, indica que Benguela € o municipio com o maior nimero de habitantes e a
maior densidade populacional (220 habitantes por quildmetro quadrado).

No extremo oposto encontra-se o municipio do Chongoroi com cerca de 13 habitantes por
quilémetro quadrado, seguido do municipio do Baia Farta com 15.

Gréfico 9.5 — Densidade demogréafica por municipio, 2014
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HUAMBO

1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Huambo, 1.896.147 pessoas, sendo 899.690 do sexo masculino e 996.457 do
sexo feminino.

Quadro 10.1- Populacéo residente por municipio e &rea de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres I’ndicg Qe
Area de Residéncia No % Ne % Ne % Mascu;mldad
Huambo 1896 147 100 899 690 100 996 457 100 90,3

Area de residéncia
Urbana 885 297 46,7 422 828 47,0 462469 46,4 91,4
Rural 1 010 850 53,3 476 862 53,0 533988 53,6 89,3

Municipio
Huambo 665 574 35,1 318 177 35,4 347 397 34,9 91,6
Tchikala Tcholohanga 101 914 5,4 48 270 5,4 53 644 54 90,0
Catchiungo 115 622 6,1 55 069 6,1 60 553 6,1 90,9
Bailundo 282 150 14,9 133 100 14,8 149 050 15,0 89,3
Caala 259 483 13,7 123 768 13,8 135715 13,6 91,2
Ecunha 78 848 4,2 37 266 4,1 41 582 4,2 89,6
Ukuma 42 687 2,3 20 159 2,2 22 528 2,3 89,5
Longonjo 86 795 4,6 40 860 4,5 45 935 4.6 89,0
Mungo 110 429 5,8 51 564 57 58 865 59 87,6
Londuimbale 124 448 6,6 58 226 6,5 66 222 6,6 87,9
Tchinjenje 28 197 1,5 13 231 1,5 14 966 1,5 88,4

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Huambo é o mais populoso, concentrando 35% da populagéo da provincia.
Seguem-se, 0s municipios do Bailundo 15%, Caala 14%, Londuimbale 7% e o Catchiungo
6%. Estes 5 municipios concentram 77% do total da populag&o residente na provincia.

O municipio do Tchinjenje registou o menor nimero de residentes com 2% da populagao
da provincia. Seguem-se outros cinco municipios com uma populacéo inferior a 6% cada
um, nomeadamente Tchikala Tcholohanga, Longonjo, Ecunha e Ukuma. Estes cincos
municipios concentram apenas 17% da populacao da provincia.
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Gréafico 10.1 - Distribuicao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréafico 10.2 — Populacéo residente por sexo, 2014

MuSIgeoa/res O gréfico 10.2 mostra a distribui¢éo percentual da
(0]

populacao por sexo ao nivel da provincia, onde as
mulheres representam 53% do total da populagdo
residente na provincia e os homens 47%.

No gréfico 10.3 observa-se em todos os municipios uma predominancia da populagéo do
sexo feminino em relagdo a masculina.

Grafico 10.3 — Distribuicdo percentual da populagéo residente por municipio, segundo o
sexo, 2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 90, isto €, na provincia do Huambo
existem 90 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populagéo é constituida
maioritariamente por mulheres. O municipio do Mungo regista o0 menor indice de
masculinidade (88 homens para cada 100 mulheres).

Gréfico 10.4 — indice masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildbmetro quadrado da provincia do Huambo residem 57 pessoas. O gréfico
10.5, mostra que o Huambo além de ser o municipio com o maior nimero de habitantes, é
igualmente o municipio com maior densidade populacional.

No extremo oposto encontram-se 0s municipios do Ukuma com cerca de 25 habitantes por
quilébmetro quadrado, seguido do Tchinjenje com 28 habitantes.
Gréfico 10.5 — Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Bié, 1.338.923 pessoas, sendo 636.370 do sexo masculino e 702.553 do sexo
feminino.

Quadro 11.1 - Populagéao residente por municipio e &rea de residéncia, segundo o
sexo e indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia Neo % No % No© o  Masculinidade
Bié 1338923 100 636370 100 702553 100 90,6
Area de residéncia
Urbana 587 722 43,9 279253 43,9 308 469 43,9 90,5
Rural 751201 56,1 357117 56,1 394084 56,1 90,6
Municipio
Cuito 424169 31,7 202653 31,8 221516 31,5 91,5
Cunhinga 69 238 5,2 32710 51 36 528 5,2 89,5
Chinguar 117 470 8,8 55470 8,7 62 000 8,8 89,5
Andulo 234791 17,5 111276 17,5 123515 17,6 90,1
N’harea 113 651 8,5 55532 8,7 58 119 8,3 95,5
Camacupa 141760 10,6 66 345 10,4 75415 10,7 88,0
Cuemba 50 978 3,8 24 503 3,9 26 475 3,8 92,6
Chitembo 68 581 51 32 587 51 35994 51 90,5
Catabola 118 285 8,8 55294 8,7 62 991 9,0 87,8

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Cuito € o mais populoso, concentrando 32% da populagdo da provincia.
Seguem-se, 0os municipios do Andulo com 18%, Camacupa com 11%, Chinguar e Catabola
com 9% e Nharea com 8%. Estes seis municipios concentram 86% do total da populagéo
residente na provincia.

O municipio do Cuemba regista o0 menor numero de residentes com 4% da populacdo da
provincia. Seguem-se outros 2 municipios com uma populacao inferior a 6% da populacéo,
nomeadamente, Cunhiga com 5% e Chitembo com 5%. Estes 3 municipios concentram
apenas 14% da populacéo da provincia.
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Gréafico 11.1 - Distribuicao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréafico 11.2 — Populacéo residente por sexo, 2014

O gréfico 11.2 mostra a distribuicdo percentual
da populacdo por sexo ao nivel da provincia,
onde as mulheres representam 52% do total da
populacdo residente na provincia e os homens
48%.

O gréfico 11.3 mostra a distribuicdo percentual da populagdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominéncia da populagéo do sexo
feminino em relagdo a masculina.

Grafico 11.3 — Distribuicdo percentual da populacédo residente por municipio, segundo o
sexo, 2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia. € de 90, isto €, na provincia do Bié existem
91 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populacdo do Bié é constituida
maioritariamente por mulheres. O municipio do Catabola regista o menor indice de
masculinidade (88 homens para cada 100 mulheres).

Gréfico 11.4 — indice masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildmetro quadrado da provincia do Bié residem 19 pessoas. O grafico 11.5,
mostra que o Cuito além de ser o municipio com o maior nidmero de habitantes, é
igualmente o municipio com a maior densidade populacional.

No extremo oposto encontram-se 0s municipios da Cuemba com cerca de 4 habitantes por
quilébmetro quadrado, seguido do Camacupa com 15 habitantes.

Gréfico 11.5 — Densidade demogréfica por municipio, 2014
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MOXICO

1. POPULACAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Moxico 727.594 pessoas, sendo 353.986 do sexo masculino e 373.608 do
sexo feminino.

Quadro 12.1 - Populacgao residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia Total % Total % Total % Masculinidade
Moxico 727 594 100 353986 100 373608 100 94,7
Area de residéncia
Urbana 398 107 54,7 192395 54,4 205712 55,1 93,5
Rural 329 487 45,3 161591 45,6 167 896 44,9 96,2
Municipio
Luena 350 803 48,2 171014 48,3 179789 48,1 95,1
Camanongue 32 587 4.5 16 016 4.5 16 571 4.4 96,7
Léua 30 747 4,2 15 017 4,2 15730 4,2 95,5
Luacano 21 447 29 1035 29 11091 3,0 93,4
Cameia 27 644 38 1339% 3,8 14248 3,8 94,0
Bundas-Lumbala-Nguimbo 65 764 9,0 31710 9,0 34054 91 93,1
Luchazes 13 649 1,9 6 812 1,9 6 837 1,8 99,6
Alto Zambeze 100 476 13,8 49159 13,9 51317 13,7 95,8
Luau 84 477 11,6 40506 11,4 43971 118 92,1

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Luena é o mais populoso, concentrando 48% da populacao da provincia,
seguem-se 0s municipios do Alto Zambeze com 14%, Luau com 12% e Budas-Lumbala-
Nguimbo com 9%. Estes 4 municipios concentram 83% do total da populag&o residente na
provincia.

O municipio do Luchazes regista 0 menor nimero de residentes com 2% da populacéo da
provincia. Seguem-se outros quatro com uma populacao inferior a 5% da populacdo da
provincia, nomeadamente Camanongue com 5%, Léua com 4%, Cameia com 4% e
Luacano com 3%. Estes cinco municipios concentram apenas 17% da populacdo da
provincia.
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Gréafico 12.1 - Distribuicao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Grafico 12.2 — Populagéo residente por sexo, 2014

O gréfico 12.2 mostra a distribuicao percentual
da populagéo por sexo ao nivel da provincia,
onde as mulheres representam 51% do total da
populacdo residente na provincia e os homens
49%.

O graficol2.3, mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominancia da populacdo do sexo
feminino em relacdo a masculina, excepto no municipio do Luchazes.

Grafico 12.3 — Distribuicdo percentual da populacédo residente por municipio, segundo o
sexo, 2014
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O indice de masculinidade a nivel provincial é de 95, isto &, na provincia do Moxico
existem 95 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populagédo do Moxico &
constituida maioritariamente por mulheres. O municipio do Luau regista 0 menor indice de
masculinidade com cerca de 92 homens para cada 100 mulheres.

Gréfico 12.4 — indice masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilbmetro quadrado da provincia do Moxico residem 4 pessoas. A densidade
populacional é acentuada no municipio de Luau com 22 habitantes por quilémetro
quadrado.

No extremo oposto encontram-se 0s municipios de Luchazes, Luacano Bundas-Lumbala-
Nguimbo e Alto Zambeze com menos de 3 habitantes.

Gréfico 12.5 — Densidade demografica por municipio, 2014
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> - CUANDO CUBANGO

1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam, na
provincia do Cuando Cubango, 510.369 pessoas sendo 247.983 do sexo masculino e
262.386 do sexo feminino.

Quadro 13.1 - Populacgao residente por municipio e &rea de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia N© % N © % N© % Masculinidade
Cuando Cubango 510369 100,0 247983 100,0 262386 100,0 94,5
Area de residéncia
Urbana 288539 56,5 139310 56,2 149229 56,9 93,4
Rural 221830 435 108673 438 113157 431 96,0
Municipio
Menongue 306622 60,1 148830 60,0 157792 60,1 94,3
Cuito Cuanavale 3883 76 18934 76 19902 7,6 95,1
Cuangar 27335 54 13416 54 13919 53 96,4
Rivungo 30365 59 14567 59 15798 6,0 92,2
Mavinga 26021 51 13313 54 12708 48 104,8
Cuchi 42899 84 20234 82 22665 86 89,3
Dirico 14601 29 7129 29 7472 28 95,4
Nancova 3451 07 1681 07 1770 0,7 95,0
Calai 20239 40 9879 40 10360 39 95,4

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Menongue é o mais populoso, concentrando 60% da populacdo da
provincia. Seguem-se 0s municipios do Cuchi e do Cuito Cuanavale, ambos com cerca de
8%. Estes 3 municipios concentram 76% do total da populagéo residente na provincia.

O municipio do Nancova regista o0 menor nimero de residentes com menos de 1% da
populacdo da provincia. Seguem-se outros quatro municipios com uma populagéo inferior
a 6%, nomeadamente Dirico, Calai, Mavinga, Cuangar e Rivungo. Estes quatro municipios
concentram apenas 18% da populacao da provincia.
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Grafico 13.1 - Distribuicao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréafico 13.2 - Populacéo residente por sexo, 2014

O gréafico 13.2 mostra a distribuicdo percentual da
populagcdo por sexo ao nivel da provincia, onde as
mulheres representam 51% do total da populagéo
residente na provincia e o0s homens 49%,
mostrando uma ligeira diferenca entre ambos sexos.

O gréfico 13.3, mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Com excepc¢do do municipio da Mavinga, em todos outros municipios regista-
se uma predominancia da populacdo do sexo feminino em relagdo a masculina.

Grafico 13.3 - Distribuicao percentual da populacéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia € de 95, isto é, na provincia do Cuando
Cubango existem 95 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populacdo do
Cuando Cubango é constituida maioritariamente por mulheres. O municipio de Mavinga,
apresenta um maior numero de homens em relagdo as mulheres, com cerca de 105
homens para cada 100 mulheres. O maior desequilibrio, regista-se no municipio do Cuchi,
onde existem 89 homens para cada 100 mulheres.

Gréfico 13.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilometro quadrado da provincia do Cuando Cubango residem cerca de 3
habitantes. O gréafico 13.5, mostra que Menongue além de ser o municipio com o maior
namero de habitantes, é igualmente o municipio com maior densidade populacional (13
habitantes por quilémetro quadrado).

No extremo oposto encontram-se 0s municipios de Mavinga, Nancova e Dirico, com menos
de 1 habitante por quildometro quadrado.

Gréfico 13.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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NAMIBE

1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Namibe, 471.613 pessoas, sendo 227.653 do sexo masculino e 243.960 do
sexo feminino.

Quadro 14.1 - Populacgao residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/ Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia N© % N© % N© % Masculinidade
Namibe 471613 100,0: 227653 100,0: 243960  100,0 93,3
Area de residéncia
Urbana 309 168 65,6 . 149 527 65,7 1 159 641 65,4 93,7
Rural 162 445 34,4 78126 34,3 84319 34,6 92,7
Municipio
Namibe 282 056 59,8 136 863 60,1 145193 59,5 94,3
Témbwa (ex. Porto Alexandre) 54 873 11,6 27 086 11,9 27787 11,4 97,5
Virei 29 975 6,4 14431 6,3 15544 6,4 92,8
Bibala 55 399 11,7 25850 11,4 29549 12,1 87,5
Camucuio 49 310 10,5 23423 10,3 25887 10,6 90,5

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Namibe é o mais populoso, concentrando cerca de 60% da populacao da
provincia. Seguem-se, os municipios da Bibala e do Tdémbwa com 12% cada e Camucuio
11%. Os municipios do Namibe e da Bibala concentram cerca de 72% do total da
populacao residente na provincia.

O municipio do Virei registou o menor niumero de residentes com 6% do total da populagéo
da provincia.
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Grafico 14.1 - Distribui¢cao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréfico 14.2 - Populacéao residente por sexo, 2014

O gréfico 14.2 mostra a distribuicdo percentual da
Homens populagdo por sexo ao nivel da provincia, onde as
Mulheres 0 0 N
5206 48% mulheres representam 52% do total da populagéo
residente na provincia e o0s homens 48%,
notando-se uma diferenca de 4% entre ambos
Sexos.

O gréfico 14.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0S
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominancia da populagéo do sexo
feminino em relacdo a masculina. O maior desequilibrio regista-se no municipio da Bibala,
onde existem cerca de 88 homens para 100 mulheres.

Grafico 14.3 - Distribui¢do percentual da populacéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia € de 93, isto €, na provincia do Namibe
existem 93 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a popula¢cdo do Namibe &
constituida maioritariamente por mulheres. O maior desequilibrio regista-se no municipio
da Bibala, onde existem cerca de 88 homens para 100 mulheres.

Gréfico 14.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilbmetro quadrado da provincia do Namibe residem 8 pessoas. O gréfico
14.5, confirma que o Namibe além de ser o municipio com o maior nimero de habitantes, é
igualmente o municipio com maior densidade populacional (cerca de 32 habitantes por
quildmetro quadrado).

No extremo oposto encontram-se 0s municipios do Virei e do Tdmbwa com menos de 4
habitantes por quilbmetro quadrado.

Gréfico 14.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia da Huila 2.354.398 pessoas, sendo 1.117.342 do sexo masculino e 1.237.056 do
sexo feminino.

Quadro 15.1 - Populacgao residente por municipio e area de residéncia, segundo o sexo e
indice de masculinidade, 2014

Provincia/Municipio Total Homens Mulheres indice de
Area de Residéncia N© % N© % N© % Masculinidade
Huila 2354398 100,0 1117342 100,0 1237056 100,0 90,3
Area de residéncia
Urbana 781 380 33,2 371853 33,3 409 527 33,1 90,8
Rural 1573018 66,8 745 489 66,7 827 529 66,9 90,1
Municipio
Lubango 731575 311 349 818 31,3 381 757 30,9 91,6
Cacula 128 411 5,5 61074 5,5 67 337 5,4 90,7
Chibia 181 431 7,7 84 654 7,6 96 777 7,8 87,5
Caconda 159 908 6,8 76 550 6,9 83 358 6,7 91,8
Caluguembe 169 420 7,2 81508 7,3 87912 7,1 92,7
Quilengues 68 682 29 32 660 29 36 022 29 90,7
Cuvango 75 805 3,2 36 578 3,3 39 227 3,2 93,2
Quipungo 146 914 6,2 67 431 6,0 79 483 6,4 84,8
Matala 243 938 10,4 115 105 10,3 128 833 10,4 89,3
Chicomba 127 273 54 60 783 54 66 490 54 91,4
Jamba 100 910 4,3 47 667 4,3 53 243 4,3 89,5
Chipindo 61 385 2,6 29 267 2,6 32118 2,6 91,1
Gambos (ex-Chiange) 75 988 3,2 34 831 3,1 41 157 3,3 84,6
Humpata 82 758 3,5 39 416 3,5 43 342 3,5 90,9

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Lubango é o mais populoso, concentrando 31% do total da populacdo da
provincia. Seguem-se, os municipios da Matala 10%, Chibia 8% e Caluguembe 7%. Estes
4 municipios concentram 56% do total da populagéo residente na provincia.

O municipio do Chipindo registou 0 menor numero de residentes com cerca de 3% do total
da populacdo da provincia. Seguem-se outros cinco municipios com uma populacao
inferior a 5% da populacao da provincia, nomeadamente Quilengues ,Cuvango , Gambos ,
Humpata e Jamba .Estes cinco municipios concentram apenas 17% da populacdo da
provincia.
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Grafico 15.1 - Distribui¢cao percentual da populacédo residente por municipio, 2014
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Grafico 15.2 - Populagéo residente por sexo, 2014

Homens O gréfico 15.2, mostra a distribuicdo

Mulheres 47% percentual da populagéo por sexo ao nivel da

53% provincia, onde as mulheres representam

53% do total da populagdo residente na

provincia e os homens 47%, mostrando uma
diferenca de 5% entre ambos sexos.

O gréfico 15.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominancia da populagdo do sexo
feminino em relacdo a masculina. Os maiores desequilibrios registam-se nos municipios
dos Gambos com 84 homens para cada 100 mulheres, Quipungo com 85 homens para
cada 100 mulheres e Chibia com 87 homens para cada 100 mulheres.

Grafico 15.3 - Distribuicao percentual da populacgéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia € de 90, isto &, na provincia da Huila
existem 90 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populagéo da Huila é
constituida maioritariamente por mulheres. O indice mais elevado regista-se no municipio
do Cuvango com 93 homens para cada 100 mulheres.

Os indices mais baixos registam-se nos municipios dos Gambos e Quipungo, ambos com
85 homens para cada 100 mulheres e Chibia com 87 homens para cada 100 mulheres.

Gréfico 15.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilémetro quadrado da provincia da Huila residem cerca de 30 pessoas. O
grafico 15.5 mostra que o Lubango além de ser o municipio com o maior nimero de
habitantes, € igualmente o municipio com maior densidade populacional (233 habitantes
por quildmetro quadrado).

No extremo oposto encontram-se os municipios do Cuvango, Jamba e Gambos com
menos de 10 habitantes por quilémetro quadrado.

Gréfico 15.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014 indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Cunene, 965.288 pessoas, sendo 450.814 do sexo masculino e 514.474 do
sexo feminino.

Quadro 16.1 - Populagao residente por municipio e area de residéncia, segundo 0 sexo e
indice de masculinidade, 2014

Populacédo Residente

“hrea de Residéncia Tota Homens Mulheres odCuinidade
N° % Ne % N° %
Cunene 965288 100 450814 100 514 474 100 87,6
Area de residéncia
Urbana 202171 20,9 97030 21,5 105141 20,4 92,3
Rural 763117 79,1 353784 78,5 409333 79,6 86,4
Municipio
Cuanhama 360491 37,3 167260 37,1 193231 37,6 86,6
Ombadja 290077 30,1 134447 29,8 155630 30,3 86,4
Cuvelai 60 137 6,2 27 763 6,2 32374 6,3 85,8
Curoca 41750 4,3 19762 44 21988 4,3 89,9
Namacunde 143739 14,9 69481 154 74258 14,4 93,6
Cahama 69094 7,2 32101 7,1 36 993 7,2 86,8

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Cuanhama é o mais populoso, concentrando 37% da populacdo da
provincia. Seguem-se, 0s municipios de Ombadja 30% e Namacunde 15%. Estes 3
municipios concentram 82% do total da populacéo da provincia.

O municipio do Curoca registou o menor nimero de residentes com 4% da populacdo da
provincia. Seguem-se outros dois municipios com uma populagéo inferior a 8% cada um
nomeadamente, Cuvelai e Cahama. Estes trés municipios concentram apenas 18% do
total da populacao da provincia.
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Grafico 16.1 - Distribuigcao percentual da populagéo residente por municipio, 2014
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Gréafico 16.2 - Populacéo residente, por sexo, 2014

O gréfico 16.2 mostra a distribuicdo percentual da
populacdo por sexo ao nivel da provincia, onde
as mulheres representam 53% do total da
populacédo residente na provincia e os homens
47%, mostrando uma ligeira diferenca entre
ambos sexos.
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O gréfico 16.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominancia da populagéo do sexo
feminino.

Grafico 16.3 - Distribuicéo percentual da populacéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 88, isto é, na provincia do Cunene
existem 88 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populacdo do Cunene é
constituida maioritariamente por mulheres.

A nivel dos municipios, Namacunde e Curoca apresentam indices superiores ao da
provincia com 94 e 90 homens para cada 100 mulheres respectivamente. Os municipio de
Cuvelai e Ombadja registam os menores indices de masculinidade (86 homens para cada
100 mulheres).

Grafico 16.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quildmetro quadrado da provincia do Cunene residem 13 pessoas. O gréfico
16.5, mostra que o municipio da Ombadja regista 0 maior nimero de habitantes (24
habitantes por quilémetro quadrado).

No extremo oposto encontram-se o municipio do Cuvelai com cerca de 4 habitantes por
quildmetro quadrado, seguido do municipio do Curoca com 5 habitantes por quildmetro
guadrado.

Grafico 16.5 - Densidade demogréfica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia da Lunda Sul, 516.077 pessoas, sendo 253.768 do sexo masculino e 262.309 do
sexo feminino.

Quadro 17.1 - Populacgao residente por municipio e area de residéncia, segundo 0 sexo
e indice de masculinidade, 2014

o o Populagédo residente o
N° % Ne % Ne %

Lunda Sul 516 077 100 253768 100 262309 100 96,7
Area de residéncia

Urbana 400565 77,6 195543 77,1 205022 78,2 95,4
Rural 115512 22,4 58 225 22,9 57 287 21,8 101,6
Municipio

Saurimo 423548 82,1 207 371 81,7 216 177 82,4 95,9
Muconda 35252 6,8 17546 6,9 17706 6,8 99,1
Dala 26753 5.2 13462 5,3 13291 51 101,3
Cacolo 30524 59 15389 6,1 15135 5,8 101,7

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Saurimo é o mais populoso, concentrando 82% do total da populacdo
residente na provincia.

O municipio do Dala regista o menor nimero de residentes com 5% da populacdo da
provincia. Seguem-se outros dois municipios com uma populacdo inferior a 8%,
nomeadamente Cacolo com 6% e Muconda com 7%.
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Grafico 17.1 - Distribui¢cao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Grafico 17.2 - Populacéo residente por sexo, 2014

O grafico 17.2 mostra a distribuicdo percentual da
populacdo por sexo ao nivel da provincia, onde
as mulheres representam 51% do total da
populacdo residente na provincia e os homens
49%, mostrando uma ligeira diferenca entre
ambos os sexos.

O gréfico 17.3 mostra a distribuicdo percentual da populagdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma ligeira diferenca da populacdo do sexo
feminino em relagdo ao masculino.

Grafico 17,3 - Distribuicao percentual da populacgéo residente por municipio, segundo o sexo,
2014
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O indice de masculinidade a nivel provincial é de 96, isto é, na provincia da Lunda Sul
existem 96 homens para cada 100 mulheres, o0 que significa que a populacéo da Lunda Sul
€ constituida maioritariamente por mulheres.

A nivel dos municipios, Cacolo e Dala apresentam Indices superiores ao da provincia com

102 e 101 homens para cada 100 mulheres, respectivamente. O municipio de Saurimo
regista o indice de masculinidade mais baixo (96 homens para cada 100 mulheres).

Gréfico 17.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilometro quadrado da provincia da Lunda Sul residem 6 pessoas. A
densidade populacional é acentuada no municipio de Saurimo com 17 habitantes por
quilébmetro quadrado.

No extremo oposto encontram-se 0s restantes municipios com menos de 3 habitantes por
quilébmetro quadrado.

Gréfico 17.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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1. POPULAGAO POR MUNICIPIO E SEXO

Os resultados preliminares do Censo 2014, indicam que em 16 de Maio residiam na
provincia do Bengo, 351.579 pessoas, sendo 174.362 do sexo masculino e 177.217 do
sexo feminino.

Quadro 18.1 - Populagao residente por municipio e area de residéncia, segundo 0 sexo e
indice de masculinidade, 2014

o o Populagéo Residente o
Ne % N° % N° %
Bengo 351579 100 174362 100 177217 100 98,4
Area de residéncia
Urbana 149922 42,6 73109 41,9 76 813 43,3 95,2
Rural 201657 57,4 101253 58,1 100404 56,7 100,8
Municipio
Dande 217929 62,0 108436 62,2 109493 61,8 99,0
Ambriz 21806 6,2 11045 6,3 10761 6,1 102,6
Nambuangongo 61024 17,4 29943 17,2 31081 17,5 96,3
Bula-Atumba 16047 4,6 7805 45 8242 47 94,7
Dembos-Quibaxe 28202 8,0 13737 7,9 14465 8,2 95,0
Pango-Aluquém 6571 19 339% 1,9 3175 1,8 107,0

Fonte: INE, RGPH 2014, Resultados Preliminares

O municipio do Dande é o mais populoso, concentrando 62% da populacdo da provincia
segue-se 0 Nambuangongo 17%, totalizando 79% do total populacdo residente na
provincia.

O municipio de Pango-Aluquém registou 0 menor numero de residentes com 2% da
populacao da provincia, seguem-se outros trés municipios com uma populacao inferior a
9% da populacdo da provincia, nomeadamente Bula- Tumba, Ambriz e Dembos-Quibaxe.
Estes trés municipios concentram 21% da populagdo da provincia.
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Grafico 18.1 - Distribui¢cao percentual da populacéo residente por municipio, 2014
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Gréafico 18.2 - Populacéo residente por sexo, 2014

O gréfico 18.2 mostra a distribuicdo percentual
da populacéo por sexo ao nivel da provincia,
onde os homens e as mulheres representam
50% do total da populagéo residente na
provincia.

O gréfico 18.3 mostra a distribuicdo percentual da populacdo por sexo, segundo 0s
municipios. Em todos os municipios, regista-se uma predominéncia da populagdo do sexo
feminino em relacdo ao masculino, excepto nos municipios de Pango-Aluquém e Ambriz

Grafico 18.3 - Distribuicéo percentual da populacéo residente por municipio, segundo o sexo,
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O indice de masculinidade a nivel da provincia é de 98, isto €, na provincia do Bengo
existem 98 homens para cada 100 mulheres, o que significa que a populag¢édo do Bengo é
constituida maioritariamente por mulheres.

A nivel de municipios, Pango-Aluguém e Ambriz apresentam indices superiores ao da
provincia com 107 e 103 homens para cada 100 mulheres, respectivamente. O municipio
de Bula-Atumba regista o indice mais baixo da provincia (95 homens para cada 100
mulheres).

Gréfico 18.4 - indice de masculinidade por municipio, 2014
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2. DENSIDADE DEMOGRAFICA

Para cada quilbmetro quadrado da provincia do Bengo residem 17 pessoas. O gréfico
18.5, mostra que o municipio do Dande para além de ser o municipio com maior nimero
de habitantes é igualmente o municipio com maior densidade (30 habitantes por quildmetro

quadrado).

No extremo oposto encontra-se o municipio de Ambriz com cerca de 6 habitantes por
quildbmetro quadrado, seguido do municipio do Pango-Aluguém com 8 habitantes por

quildmetro quadrado.

Gréfico 18.5 - Densidade demografica por municipio, 2014
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